
         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

  

DECRETOS 
  

DECRETO Nº 6.343 DE 20 DE AGOSTO DE 2020. 

 

ALTERA O DECRETO Nº 6.275 DE 30 DE MAIO DE 2020, QUE “SUSPENDE A EFICÁCIA DO DECRETO Nº 6.256, DE 

29 DE ABRIL DE 2020, ALTERADO PELOS DECRETOS Nº 6.258, DE 30 DE ABRIL DE 2020, Nº 6.263, DE 08 DE MAIO DE 

2020, Nº 6.265, DE 13 DE MAIO DE 2020, Nº 6.274, DE 29 DE MAIO DE 2020, E DETERMINA O CUMPRIMENTO DO 

PROGRAMA MINAS CONSCIENTE DO GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE 

LAGOAS, NOS TERMOS DA TUTELA LIMINAR RECURSAL PROFERIDA NOS AUTOS DO AGRAVO DE INSTRUMENTO 

Nº 1.0000.20.075756-5/001”, MODIFICADO PELOS DECRETOS Nº 6.278/2020, Nº 6.280/2020, Nº 6.287/2020, Nº 6.290/2020, 

Nº 6.300/2020, Nº 6.305/2020, Nº 6.310/2020, Nº 6.333/2020, Nº 6.337/2020 E Nº 6.339/2020. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas; 

 

Considerando nova retificação da planilha de divisão dos setores econômicos1, bem como a revisão e disponibilização de novo 

protocolo geral sanitário do Programa Minas Consciente2 do Programa Minas Consciente, por meio do endereço eletrônico 

https://www.mg.gov.br/minasconsciente; 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica inserido o artigo 2º-D ao Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, com a seguinte redação: 

 

“Art.2º (...) 

 

(...) 

 

Art. 2º-D O funcionamento dos estabelecimentos classificados no Grupo “Atividades esportivas e clubes sociais”, previsto na Onda 

Amarela - Serviços Não Essenciais do Programa Minas Consciente do Governo do Estado de Minas Gerais, será permitido de acordo 

com o novo protocolo sanitário do Programa, sob pena das cominações previstas nos §§6º ao 11 do artigo 2º deste Decreto. 

 

Parágrafo único. As Atividades esportivas e clubes sociais serão autorizadas mediante elaboração e apresentação de Plano de 

Funcionamento individualizado, aprovado por Comissão específica composta pela Secretaria Municipal de Saúde e pela Secretaria 

Adjunta de Esportes e Lazer, após avaliação técnica das condições peculiares de cada estabelecimento, podendo ser estabelecidas 

restrições e medidas preventivas de segurança sanitária determinadas pela Comissão, observado, no mínimo, o seguinte: 

 

I - a adoção das medidas estabelecidas no protocolo geral sanitário do Programa Minas Consciente, quanto às regras para 

atividades físicas e desportivas, incluindo academias, clubes e demais atividades de lazer esportivas, bem como às orientações de 

proteção, isolamento, limpeza e higienização, as quais não substituem as regras específicas das Federações Desportivas; 

 

II – a adoção das regras mais rígidas previstas no protocolo geral sanitário do Programa Minas Consciente, quando o Município 

estiver inserido em Onda Amarela; 

 

III – a necessidade do conhecimento pelos atletas, treinadores e equipes das indicações encontradas nas recomendações sanitárias 

e diretrizes médicas para atletas, equipes, treinadores, oficiais técnicos e funcionários fornecidos pelas federações e confederações;  

 

                                                                 
1https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/atividades_economicas_por_ondas_-

_novo_minas_consciente_v4.pdf  
2 https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/protocolos/minas_consciente_novo_protocolo_v2.2.pdf  

https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/627/6278/decreto-n-6278-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001
https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/628/6280/decreto-n-6280-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001-modificado-pelo-decreto-n-6-278-de-03-de-junho-de-2020
https://leismunicipais.com.br/a/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/628/6287/decreto-n-6287-2020-altera-o-decreto-n-6275-de-30-de-maio-de-2020-que-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6-256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-ambito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001-modificado-pelos-decretos-n-6-278-de-03-de-junho-de-2020-e-n-6-280-de-04-de-junho-de-2020
https://leismunicipais.com.br/a1/mg/s/sete-lagoas/decreto/2020/627/6275/decreto-n-6275-2020-suspende-a-eficacia-do-decreto-n-6256-de-29-de-abril-de-2020-alterado-pelos-decretos-n-6-258-de-30-de-abril-de-2020-n-6-263-de-08-de-maio-de-2020-n-6-265-de-13-de-maio-de-2020-n-6-274-de-29-de-maio-de-2020-e-determina-o-cumprimento-do-programa-minas-consciente-do-governo-do-estado-de-minas-gerais-no-mbito-do-municipio-de-sete-lagoas-nos-termos-da-tutela-liminar-recursal-proferida-nos-autos-do-agravo-de-instrumento-n-1-0000-20-075756-5-001
https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/atividades_economicas_por_ondas_-_novo_minas_consciente_v4.pdf
https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/atividades_economicas_por_ondas_-_novo_minas_consciente_v4.pdf
https://www.mg.gov.br/sites/default/files/paginas/imagens/minasconsciente/protocolos/minas_consciente_novo_protocolo_v2.2.pdf


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 2 
 

IV – a elaboração de escala e agendamento para entrada nos estabelecimentos por grupos de usuários, os quais deverão permanecer 

no local apenas pelo tempo necessário para realização da atividade, respeitando a metragem por pessoa conforme onda do Município, 

não sendo permitido o uso de áreas de convivência; 

 

V – as pessoas dos grupos de risco não podem fazer parte das atividades; 

 

VI – todos os atletas, praticantes e demais presentes aos locais de atividades devem usar máscara, retirando apenas quando estiver 

efetivamente treinando, devendo trocar a máscara toda vez que estiver úmida, acondicionando a máscara utilizada em embalagem 

própria;  

 

VII – realizar a higienização dos objetos e equipamentos entre as utilizações de pessoas distintas;  

 

VIII - reforçar a limpeza dos equipamentos e locais de treinamento e circulação de pessoas, principalmente os de uso comum, como 

colchonetes, barras, colchões, tatames e outros; 

 

IX - a cada sessão de treinamento deve ser realizada desinfecção do local com produtos apropriados.” 

 

Art. 2º Fica substituído o Anexo I do Decreto nº 6.275 de 30 de maio de 2020, passando a vigorar o Anexo I do presente Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 3 
 

 

ANEXO_I 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 4 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 5 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 6 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 7 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 8 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 9 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 10 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 11 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 12 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 13 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 14 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 15 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 16 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 17 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 18 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 19 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 20 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 21 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 22 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 23 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 24 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 25 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 26 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 27 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 28 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 29 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 30 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 31 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 32 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 33 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 34 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 35 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 36 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 37 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 38 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 39 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 40 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 41 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 42 
 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 43 
 

 

*Exceto os estabelecimentos comerciais situados em shoppings centers, os quais deverão observar o horário de funcionamento 

previsto no protocolo sanitário do Programa Minas Consciente, denominado "Regras de comportamento para empregadores, 

trabalhadores, alunos e cidadãos em meio à Pandemia", disponibilizado para consulta no endereço eletrônico 

https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios. 

 

*Todas as atividades com restrição de horário, deverão observar o horário de funcionamento de 09hs as 14hs aos sábados. 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA Nº 13.411, DE 20 DE AGOSTO DE 2020. 

 

ALTERA A PORTARIA Nº 13.230, DE 04 DE JUNHO DE 2020, QUE INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA 

AVALIAÇÃO DO PLANO DE FUNCIONAMENTO INDIVIDUALIZADO DAS ATIVIDADES E EVENTOS EM IGREJAS E 

TEMPLOS RELIGIOSOS DE QUALQUER CULTO E TRADIÇÃO ESPIRITUAL. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c” do inciso II, do artigo 103, 

da Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990;  

 

Considerando o Decreto nº 6.278, de 03 de junho de 2020, que modificou o Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, estabelecendo 

que as atividades e eventos em igrejas e templos religiosos de qualquer culto e tradição espiritual serão autorizadas mediante elaboração 

e apresentação de Plano de Funcionamento individualizado, aprovado por Comissão específica designada pela Secretaria Municipal de 

Saúde, após avaliação técnica das condições peculiares de cada estabelecimento, podendo ser estabelecidas restrições e medidas 

preventivas de segurança sanitária determinadas pela Comissão; 

 

Considerando o Decreto nº 6.343, de 20 de agosto de 2020, que modificou o Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, estabelecendo 

que as atividades esportivas e clubes sociais serão autorizadas mediante elaboração e apresentação de Plano de Funcionamento 

individualizado, aprovado por Comissão específica composta pela Secretaria Municipal de Saúde e pela Secretaria Adjunta de Esportes 

e Lazer, após avaliação técnica das condições peculiares de cada estabelecimento, podendo ser estabelecidas restrições e medidas 

preventivas de segurança sanitária determinadas pela Comissão; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Alterar a ementa da Portaria nº 13.320, de 04 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PLANO DE FUNCIONAMENTO INDIVIDUALIZADO DAS 

ATIVIDADES E EVENTOS QUE MENCIONA.” 

 

Art. 2º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 13.320, de 04 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º Nomear a presente Comissão para avaliação do Plano de Funcionamento individualizado, elaborado e apresentado para 

as atividades e eventos em igrejas e templos religiosos de qualquer culto e tradição espiritual, bem como as atividades esportivas e 

clubes sociais, conforme previsto no Decreto nº 6.275, de 30 de maio de 2020, e modificações posteriores, composta pelos seguintes 

membros: 

 

I- Dr. Caio Márcio Dutra Teixeira – Médico; 

II- Dra. Valéria Paiva e Silva – Médica Infectologista; 

III- Rejane Pimenta do Prado Costa – Superintendente da Vigilância Sanitária; 

IV- Fabrício Frederighi Fonseca – Secretário Adjunto de Esportes e Lazer; 

V- Renata Pereira de Souza Esteves – Supervisora da Secretaria Adjunto de Esportes e Lazer.” 

 

Art. 2º Alterar o artigo 2º da Portaria nº 13.320, de 04 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 2º A Comissão se incumbirá de analisar os Planos de Funcionamento individualizados, apresentados para deliberação e 

avaliação técnica das condições peculiares de cada estabelecimento, podendo ser estabelecidas restrições e medidas preventivas de 

segurança sanitária complementares às previstas no Decreto nº 6.275/2020, observada a adoção das medidas estabelecidas no 

https://www.mg.gov.br/minasconsciente/empresarios


         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 44 
 

protocolo geral sanitário do Programa Minas Consciente, quanto às orientações de higienização, à manutenção do distanciamento e 

ao comportamento sanitário necessário e demais medidas instituídas para cada atividade.” 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

RICARDO DE MOURA GOMES 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 
 

 

PORTARIA Nº. 13.320 DE 23 DE JULHO DE 2020. 
 

NOMEIA DIRETORA ESCOLAR I. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº. 80 de 04 (quatro) de setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Maria Gorete Santana, Servidora efetiva, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Limitado de 

Diretora Escolar I, com exercício no Centro Educacional Municipal de Educação Infantil “Ivone Campêlo Ribeiro Brunetti”, com a 

gratificação de 80% (oitenta por cento), a partir de 16 (dezesseis) de julho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 23 de julho de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RICARDO DE MOURA GOMES 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

PORTARIA Nº. 13.317 DE 23 DE JULHO DE 2020. 
 

NOMEIA FUNÇÃO GRATIFICADA – NÍVEL II. 
 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da Lei Orgânica 

Municipal, promulgada em 20 de março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Márcia Maria Barbosa, Servidora Efetiva, para exercer a Função Gratificada e de Recrutamento Limitado, de 

Nível II, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 23 (vinte e três) de julho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 23 de julho de 2020. 

 

DUÍLIO DE CASTRO DE FARIA 

Prefeito Municipal 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 45 
 

 

RICARDO DE MOURA GOMES 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 
 

 

PORTARIA DA SMS Nº 62 DE 20 DE AGOSTO DE 2020. 

 

SUSPENDE A PORTARIA Nº 22 DE 2020 DA SMS ALTERADA PELAS PORTARIAS 46 E 55 DE 2020 QUE INSTITUIU 

E NOMEOU COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO NAS FUNÇÕES 

DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE COMUNITÁRIO DE ENDEMIAS JUNTO A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. 

 

O Secretário Municipal de Saúde e Gestor do SUS de Sete Lagoas/MG, no uso de suas atribuições, e 

 

Considerando a Portaria nº 22 de 07 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas sob o 

número 1702, Ano 8, 23 de abril de 2020, que instituiu e nomeou a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo para Provimento 

nas Funções de Agente Comunitário de saúde e Agente Comunitário de Endemias Junto à Secretaria de Saúde do Município de Sete 

Lagoas; 

 

Considerando o decreto nº 6250 de 22 de abril de 2020; 

 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que "dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019”; 

 

Considerando o Decreto nº 6.337 de 14 de agosto de 2020, que altera o decreto nº 6.275 de 30 de maio de 2020, que “suspende a 

eficácia do decreto nº 6.256, de 29 de abril de 2020, alterado pelos decretos nº 6.258, de 30 de abril de 2020, nº 6.263, de 08 de maio de 

2020, nº 6.265, de 13 de maio de 2020, nº 6.274, de 29 de maio de 2020, e determina o cumprimento do programa minas consciente do 

governo do estado de minas gerais no âmbito do município de sete lagoas, nos termos da tutela liminar recursal proferida nos autos do 

agravo de instrumento nº 1.0000.20.075756-5/001”, modificado pelos decretos nº 6.278/2020, nº 6.280/2020, nº 6.287/2020, nº 

6.290/2020, nº 6.300/2020, nº 6.305/2020, nº 6.310/2020 e nº 6.333/2020.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender a Portaria nº 22 de 07 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas sob o 

número 1702, Ano 8, 23 de abril de 2020, que instituiu e nomeou a Comissão Especial de Seleção do Processo Seletivo para Provimento 

nas Funções de Agente Comunitário de saúde e Agente Comunitário de Endemias Junto à Secretaria de Saúde do Município de Sete 

Lagoas. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020. 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

1º TERMO DE SUPRESSÃO DE VALORES AO CONTRATO 037/2020 TOMADA DE PREÇO 02/2020 – PL 012/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei 8.666/93, nos autos do Processo Licitatório nº 012/2020, Tomada de Preço nº 02/2020, torna público aos interessados a 

celebração do seguinte instrumento: 1º Termo de Supressão de Valores ao Contrato Administrativo nº 037/2020, celebrado entre o 

Município de Sete Lagoas e VORTECH CONSTRUÇÕES EIRELLI. OBJETO: SUPRESSÃO DE VALOR: O valor do contrato 

vigente será suprimido consensualmente no valor de R$ 18.297,03 (dezoito mil duzentos e noventa e sete reais e três centavos). 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 46 
 

ASSINATURA: 22/05/2020. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretaria Municipal de Obras, 

Segurança, Trânsito e Transporte: Maurício Reis Campolina (Secretário); Contratado: Alessandra Palhares Diniz – Representante legal.  
 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 051/2020. 

 

O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que será realizado Processo Licitatório na modalidade de Pregão 

Presencial n° 051/2020, cujo objeto é o registro de preços que visa eventual contratação de empresa especializada para a prestação de 

serviços de sinalização viária horizontal nos termos solicitados pela Secretaria de Segurança, Trânsito e Transporte. Credenciamento e 

Recebimento dos envelopes até as 08h45min do dia 03/09/2020 no Núcleo de Licitações e Compras (Avenida Getúlio Vargas, nº 111 / 

2º andar - Centro). Sessão para abertura de envelopes e julgamento às 09h00min do dia 03/09/2020. O edital estará à disposição dos 

interessados no prédio do Núcleo de Licitações e Compras e no site da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, endereço: Avenida Getúlio 

Vargas, nº 111 / 2º andar, ou pelo site www.setelagoas.mg.gov.br. Informações: (31) 3779-3700. Albino José de Carvalho Neto, 

Pregoeiro. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO – PE 100/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

24/08/2020, às 08h15min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 167/2020 – Pregão Eletrônico nº 100/2020 

– Registro de Preços nº 097/2020, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PADRONIZADOS, 
através do portal de licitações eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº 829347, torna público aos interessados que a empresa COSTA 

CAMARGO COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA interpôs, tempestivamente, peça de impugnação face ao Edital em tela, sendo 

o mérito contido nesta julgado como procedente pelo corpo técnico responsável, conforme parecer presente nos autos. Diante disso, o 

lote 06, BUDESONIDA 50MCG SPRAY NASAL, está cancelado para alterações em seu descritivo, quando será licitado em outra 

oportunidade. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020. Comissão 

Permanente de Licitação. 
 

 

ADITIVO AO CONTRATO 005/2020 – PP 004/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 011/2020 – Pregão Presencial nº 004/2020, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA EM IMÓVEL 

– CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA CVV / CEAE torna público aos interessados o TERMO ADITIVO, que 

tem como objeto acréscimos de serviços de reforma interna do CVV-CEAE com fornecimento de material e mão-de-obra, o contrato nº 

005/2020, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir da data de 22/07/2020 até 21/08/2020, o valor global do presente contrato é de 

R$ 31.391,87 (trinta e um mil trezentos e noventa e um reais e oitenta e sete centavos), firmado entre o Secretário Municipal de Saúde, 

Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e TAUÁ ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrito no CNPJ nº 02.236.147/0001-00. 

Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

ADITIVO AO CONTRATO 023/2019 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 012/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 063/2019 – Dispensa de Licitação nº 012/2019, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA E 

LICENCIADA EM COLETA, TRANSPORTE,TRATAMENTO TÉRMICO (INCINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DE 

CARCAÇAS DE FELINOS torna público aos interessados a 1ª ADITIVO CONTRATUAL, que tem como objeto PRORROGAR nos 

termos do art. 57 da lei 8.666/93, o contrato nº 023/2019, pelo período de 12 (Doze) meses, a partir da data de 20/05/2020 até 19/05/2021, 

com saldo existente no valor de R$2.991,20 (dois mil novecentos e noventa e um reais e vinte centavos, firmado entre o Secretário 

Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e SERQUIP TRATAMENTO DE RESÍDUOS MG LTDA inscrito no CNPJ 

nº nº05.266.324/0003-51. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO DA ATA 103/2019 – PP 038/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 064/2019 – Pregão Presencial nº 038/2019 – Registro de Preço nº 032/2019, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE CPAP, BIPAP, 

VENTILADOR MECÂNICO E CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO, torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, 

conforme CONTRATO firmado entre o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e WHITE MARTINS 

GASES INDUSTRIAIS LTDA / CNPJ: 35.820.448/0030-70, vencedora do objeto, no valor total de R$ 948.224,00 (novecentos e 

quarenta e oito mil, duzentos e vinte e quatro reais); CONTRATO que origina-se do extrato do saldo da Ata de Registro de Preço 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 47 
 

103/2019 com vigência de 12/06/2019 a 12/06/2020. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão 

Permanente de Licitação. 
 

 

ADITIVO AO CONTRATO 070/2019 – PP 038/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 064/2019 – Pregão Presencial nº 038/2019 – Registro de Preço nº 032/2019, que tem como objeto a LOCAÇÃO DE CPAP, BIPAP, 

VENTILADOR MECÂNICO E CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO torna público aos interessados a 1ª ADITIVO CONTRATUAL, 

que tem como objeto PRORROGAR nos termos do art. 57 da lei 8.666/93, o contrato nº 070/2019, pelo período de 03 (três) meses, a 

partir da data de 12/06/2020 até 11/09/2020, firmado entre o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, 

WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA / CNPJ: 35.820.448/0030-70, vencedora do objeto. Maiores detalhes nos autos do 

processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

ADITIVO AO CONTRATO 055/2019 – PP 071/2019. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 127/2019 – Pregão Presencial nº 071/2019, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

GASES MEDICINAIS E LOCAÇÃO DE CILINDROS E TANQUE torna público aos interessados o TERMO ADITIVO, que tem como 

objeto PRORROGAR, o contrato nº 055/2020, pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data de 04/10/2020 até 03/10/2021, podendo 

ser prorrogado nos termos do art. 57 da lei 8.666/93, o valor global do presente contrato é de R$ 227.390,00 (duzentos e vinte e sete mil, 

trezentos e noventa reais), firmado entre o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e TECNOCRYO GASES 

- TRANSPORTES, COMÉRCIO, SERVIÇOS E MANUTENÇÕES, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA inscrito no CNPJ nº 

05.198.469/0001-09. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PE 085/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 139/2020 – Pregão Eletrônico nº 085/2020, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE STRIP PARA PCR, ULTRA FREEZER E 

MICROPIPETA torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme CONTRATO firmado entre o Secretário 

Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e LUÍS ROBERTO BOSCARIOL EIRELI / CNPJ: 03.796.347/0001-80, 

vencedora do objeto, no valor total de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais): CONTRATO 042/2020 com vigência de 22/07/2020 a 

21/01/2021. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO – PE 085/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 139/2020 – Pregão Eletrônico nº 085/2020, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE STRIP PARA PCR, ULTRA FREEZER E 

MICROPIPETA torna público aos interessados o resultado da licitação em tela, conforme CONTRATO firmado entre o Secretário 

Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e HOLD SCIENTIFIC IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI / CNPJ: 

10.762.665/0001-96, vencedora do objeto, no valor total de R$ 44.199,99 (quarenta e quatro mil, cento e noventa e nove reais e noventa 

e nove centavos): CONTRATO 041/2020 com vigência de 22/07/2020 a 21/01/2021. Maiores detalhes nos autos do processo. 

Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de Licitação. 
  

 

EXTRATO DE ATA – PE 086/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

140/2020 – Pregão Eletrônico nº 086/2020 – Registro de Preço nº 081/2020, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

FITAS PARA GLICOSÍMETRO COM APARELHOS EM COMODATO torna público aos interessados o resultado da licitação em 

tela, conforme ATA firmada entre o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e: DIABÉTICOS EIRELI 

/CNPJ: 28.675.331/0001-40, vencedora dos lotes 01 e 02, no valor total de R$ 105.400,00 (cento e cinco mil e quatrocentos reais); ATA 

358/2020. Vigência da referida ata de 28/07/2020 a 27/07/2021. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. 

Comissão Permanente de Licitação. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO - ADESÃO 008/2020. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 155/2020 – Adesão nº 008/2020, para adesão ao Processo Licitatório 091/2020 Pregão Presencial 040 Registro de Preço- Nº038/2020 

da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas cujo objeto Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos, de natureza eventual, 

por hora trabalhada, para apoio, conservação e manutenção ( preventiva, preditiva e corretiva) das instalações físicas, prediais internas e 

externas, nos termos solicitados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte, torna público aos interessados o 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 48 
 

CONTRATO firmado entre o Secretário Municipal de Saúde, Sr. FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA, e J H DE SOUZA ALVES PEREIRA 

LTDA – ME / CNPJ: 35.808.263/0001-06, no valor total de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais): CONTRATO 043/2020 com 

vigência de 23/07/2020 a 22/01/2021. Maiores detalhes nos autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Comissão Permanente de 

Licitação. 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 042/2020 DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, de Sete Lagoas – Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, conforme determina o art. 1º, inciso II, alínea “I” e seguintes da Lei Complementar Federal n.º 64 de 18/05/1990, 

o afastamento do servidor José Luiz Tomé, matrícula 20491182, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Profissionalizante, 

para participação no Pleito Eleitoral do corrente ano pelo período de 03 (três) meses, a partir de 14/08/2020. 

 

SUSANA LUCIA FONSECA DE OLIVEIRA FRANÇA 

Presidente da FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 043/2020 DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, de Sete Lagoas – Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder, conforme determina o art. 1º, inciso II, alínea “I” e seguintes da Lei Complementar Federal n.º 64 de 18/05/1990, 

o afastamento do servidor Geraldo Maria Rocha, matrícula 0103, ocupante do cargo efetivo de Mestre em Artesanato, para participação 

no Pleito Eleitoral do corrente ano pelo período de 03 (três) meses, a partir de 14/08/2020. 

 

SUSANA LUCIA FONSECA DE OLIVEIRA FRANÇA 

Presidente da FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 044/2020 DE 14 DE AGOSTO DE 2020. 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, de Sete Lagoas – Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 14/08/2020, o senhor Wagner Cardoso Silva, do cargo de Superintendente Administrativo, 

correspondente ao cargo em comissão de recrutamento amplo da Fumep, nos termos da Lei Municipal n.º 6.789 de 19 de maio de 2003. 

 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SUSANA LÚCIA FONSECA DE OLIVEIRA FRANÇA 

Presidente da FUMEP 

 

 

 

 

 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

Ano 8  Sete Lagoas, 20 de agosto de 2020  Número 1787 
     

 

Página 49 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 
 


		2020-08-20T17:52:18-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




